occurrit. Et quoniam essentia illic quoque velut informe quiddam videtur, si comparetur ad vitam, et vita similiter si comparetur ad mentem : informe vero se ipsum formare non potest : iccirco super ens ipsum in quo tria hæc cogitantur, regnat ipsum unum atque bonum : cujus virtute et essentia in melius proficit, dum prodit in vitam : et vita in melius, dum in mentem prorsus absolvitur. Hæc itaque mens est vita beata, id est, vita ipsius boni vigore ad summum suæ naturæ appetitionisque perducta, reflexa in se, conversa in ipsum bonum, atque exuberante illine bonitate repleta. Ipsum vero bonum, ac simpliciter unum, non est essentia. Vita intellectus per modum formæ, sed excellentius admodum, id est per causæ rationem. Quod autem proxime fit sub bono tria hæc, est per formam. Anima deinceps tria hæc est participatione vera. Quod autem animæ rationali subjicitur, participatione quadam imaginaria tria hæc esse censetur : sicut lux, lumen, splendor in celo quidem invisibili sunt per causæ rationem, in celo visibili per modum formæ, in æthere participatione vera, subinde vero conditione prorsus imaginaria. *Proculum* vero tria hæc volentem tres esse substantias, et essentiam quidem vita superiorem, vitam vero mente præstantiorem, non facile comprobamus. Sic enim oportet et horum vestigia similiter se habere, scilicet quod solum est, excellentius esse vivente : rursus quod est vivitque, duntaxat intelligente præstantius. Nos ergo dicemus nobiliores hujus substantiæ dotes paucioribus convenire : minus vero nobiles competere pluribus. Multa enim perfecta que in rebus exigitur præparatio ad donum præstantius capiendum.

Ipsæ intellectus est summum vitæ.

Vitam communi notione describimus primum quendam essentiae esseque ipsius exitum in actum ejus, atque ipsum primum ejus actum, et quasi motum intimum et perennem omnium principium motionum ; quo efficitur, ut actus, motusque ubique sit vitæ vestigium : ac perfectior motus et actus sit expressius vitæ perfectioris indicium. Cum vero summus vitæ gradus ille sit, in quem veluti finem motus omnis universi contendit, intellectum ipsum esse summam vitam ex eo conjicimus, quod universus mundi motus in formam intellectualem denique desinit : exordiens quidem generationem a formis elementorum, deinde admistorum formas subinde plantarum, dehinc animalium, denique proveniens ad ipsam hominis formam intelligentiæ jam participem. Similiter in ipsa generatione hominis in matrice a forma misti ad quendam plantæ formam, ab hac ad sensualem, ab hac ad intellectualem fit processus. Mitto, quod universus mundi

motus, totaque generatio ad communem totius ordinem et pulchritudinem proficiscitur: quæ quidem certa in rebus est intellectus imago. Idem quoque artes imitari conantur, inchoantes quidem opus ab instrumentis atque materia, desinentes denique in artificiosam formam intellectualis artis imaginem. Cum itaque finis ultimus in ordine motionum quasi vitarum appareat intellectus, quis non videat summam vitam intelligentiam esse summam? Ipsamque mentem esse efficientem et exemplarem causam universi? Quippe eum mentis ipsius virtute omnia velut ad finem, ad ipsam mentis similitudinem pro viribus redigantur. Hæc igitur ipsa vita est. Nulla vero, præter hanc, est vita simpliciter, sed quædam potius participatio vitæ: cujus imago quædam est vita rationalis: vitæ vero rationalis imago est vita, quæ dicitur sensibilis: hujus autem vegetalis vita similitudo videtur: vegetalis denique vitæ vestigium est forma quælibet in materia, dum inclinatur, et inclinatur ad motum, dum generat quasi more viventis, dum rarefacit atque condensat: in quibus augmenti apparet et decrementi conditio. Fit ergo descensus a substantia vitæ ad imagines deinceps alias atque alias, et vestigia vitæ: perinde ac si artifex ipse vivens sui ipsius statuam simillimam fabricet, et hanc deinde referat in pictura, pictamque imaginem speculo rursus objiciat, unde ultima quædam appareat specularis imago. Solus hic artifex homo est: nulla vero imaginum erit homo. Solus similiter intellectus est vita: quæ vero inde posterius, deinceps, posteriusque fiunt, imagines quædam vitæ potius, quam vitæ, censentur. Non solum quia longo quodam intervallo ab ipsa vita degenerant, sed quoniam nonnihil morti simile habere videntur admistum, dum et in aliquo vitæ gradu deficiunt, et privationem quandam subeunt a potentia in actum, atque vicissim tempore transeuntes, et ignorantiam, oblivionemque patiuntur. Proinde quo motus exterior est, eo indicatur et vita jam facta debilior, quasi ab ipso suo fonte digrediens. Elementa quidem et mista moventur extra, et in separata solum materia generant. Plantæ vero jam moventur intrinsecus, et in conjuncta materia gignunt. Sensualis dehinc animalium virtus præter ejusmodi genituram, formas imaginando concipit in se ipsa. Rationalis deinde virtus non quemadmodum imaginatio suæ conceptionis initia mutuatur a sensibus, sed ex semine jam intimo contrahit: conceptumque suum animadvertendo complectitur. Ipse denique intellectus ita jam gignit in se, ut se quodammodo appareat genuisse. In quo enim esse, vivere, intelligere, re ipsa sunt unum, hic, dum intelligit semet ipsum, interim nescio quid essentielle, atque vitale in seipso gignere,